
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

COMUNE DI MALGRATE
Provincia di Lecco

Ordinanza N. 21
Data di registrazione 10/08/2024

OGGETTO:

L’ISTITUZIONE IL GIORNO 31 AGOSTO 2024 DALLE ORE 17.00 SINO ALLE 
ORE 24.00 DEL DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI I VEICOLI SULLA EX S.P. 
583 LARIANA NEL TRATTO DA PIAZZA GARIBALDI DALL’INTRESEZIONE 
CON VIA AGUDIO SINO AL CIV. 40 DI VIA VOLTA E DEL DIVIETO DI SOSTA 
CON RIMOZIONE FORZATA SU ENTRAMBI I LATI DELLA EX S.P. 583 DA 
PIAZZA GARIBALDI INTERSEZIONE VIA AGUDIO FINO A VIA VOLTA 40 
PER LA MANIFESTAZIONE "MALGRATE IN FESTA - FESTA DEL 
LUNGOLAGO".

VISTA la richiesta, pervenuta a questo Comando in data 06/08/2024 protocollo nr. 10915/2024 da parte del 
Sig. VENTURA Francesco in qualità di Presidente della PRO LOCO MALGRATE con la quale veniva richiesta la 
chiusura di Piazza Garibaldi a partire dall’angolo con via Agudio sino al civico 40 di Via Volta per poter svolgere la 
manifestazione “MALGRATE IN FESTA, FESTA DEL LUNGOLAGO” dalle ore 17:00 alle ore 24:00 del giorno 
31/08/2024;

CONSIDERATO che per consentire la manifestazione si rende necessario procedere ad una regolamentazione 
del traffico e della sosta dei veicoli, sul tratto in premessa indicato, considerata la presenza di numerosi avventori;

CONSIDERATO che viene richiesto il divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 17:00 alle ore 24:00 
del giorno 31/08/2024 nelle aree di sosta di Piazza Garibaldi dall’intersezione con Via Agudio sino al civ. 40 di via 
Volta;

PRESO ATTO che durante lo svolgimento dell’evento dovrà essere garantita la presenza, in particolare nei 
due punti di accesso, di idoneo personale al fine di garantire il necessario servizio informativo e assicurare la sicurezza 
sia dei partecipanti all’evento che del transito veicolare e pedonale;  

CONSIDERATO CHE l’organizzatore durante tutta la durata dell’evento dovrà garantire la presenza di 
idoneo personale nel punto di accesso di Viale Italia al fine di informare l’utenza in particolare per la clientela delle 
strutture ricettive che hanno sede e posti auto sul lungo lago di Malgrate;

PRESO ATTO che dovrà essere sempre garantita una corsia di marcia libera per eventuali interventi di 
emergenza che necessitino il transito di veicoli per il soccorso pubblico;

TENUTO CONTO che tutte le attrezzature collocate sulla carreggiata stradale e nelle aree di sosta 
dovranno tassativamente essere rimosse antro le ore 23:55 del 31/08/2024 per consentire la riapertura della 
circolazione veicolare entro e non oltre le ore 24:00;

TENUTO CONTO che dovrà essere posizionata idonea segnaletica anche nel Comune di Valmadrera al fine 
di informare delle chiusure veicolari e che le linee di trasporto pubblico dovranno trovare percorsi alternativi;

VISTI gli artt. 5, 6, 7, 14 e 37 del “Nuovo Codice della strada”, emanato con D.L.vo n. 285/1992;

VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della strada”, emanato con D.P.R. n. 
495/1992;

VISTO il “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, emanato con D.L.vo n. 
267/2000. 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

ORDINA

L’ISTITUZIONE IL GIORNO 31 AGOSTO 2024 DALLE ORE 17.00 SINO ALLE ORE 24.00:
- DEL DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI I VEICOLI SULLA EX S.P. 583 LARIANA NEL TRATTO DA 
PIAZZA GARIBALDI DALL’INTRESEZIONE CON VIA AGUDIO SINO AL CIV. 40 DI VIA VOLTA;
- DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA SU ENTRAMBI I LATI DELLA EX S.P. 583 DA 
PIAZZA GARIBALDI INTERSEZIONE VIA AGUDIO FINO A VIA VOLTA 40.

Il presidente della Proloco in qualità di richiedente ordinanza è incaricato del posizionamento della segnaletica 
sotto indicata e del mantenimento in piena efficienza della stessa;

Luogo in cui i segnali devono essere 
apposti:

Descrizione e tipologia del segnale di cui al 
Regolamento del C.d.S.:

Tempi di apposizione e 
annotazioni:

In corrispondenza dell’innesto di via Italia 
intersezione Rotatoria Kennedy - SP639

Segnaletica verticale di preavviso:
-cartello verticale provvisorio di colore giallo 
“LUNGOLAGO DI MALGRATE CHIUSO IL GIORNO 
31/08/2024 DALLE ORE 17.00 ALLE ORE 24.00”

Da posizionare il prima possibile e 
comunque almeno 48 ore prima 
dell’inizio della manifestazione

In corrispondenza dell’intersezione tra Viale 
Cardinale Martini e via Promessi Sposi nel 
territorio di Valmadrera

Segnaletica verticale di preavviso:
-cartello verticale provvisorio di colore giallo 
“LUNGOLAGO DI MALGRATE CHIUSO IL GIORNO 
31/08/2024 DALLE ORE 17.00 ALLE ORE 24.00”

Da posizionare il prima possibile e 
comunque almeno 48 ore prima 
dell’inizio della manifestazione

In corrispondenza dell’intersezione Viale Italia 
– Rotatoria Kennedy S.S.639

Segnaletica verticale di deviazione:
-“Segnale di deviazione” Fig.II 407 art.43 di colore giallo 
con freccia indicatrice diritto e scritta “Bellagio”
-coprire la segnaletica presente indicante “Bellagio”;

Da posizionare in loco coperta per 
il giorno della manifestazione

Segnaletica verticale:
-“Divieto di transito” Fig.II 46 art.116
-Pannello integrativo “dalle ore 14:30 alle ore 24.00 del 
20.07.2024“

Da posizionare il prima possibile e 
comunque almeno 48 ore prima 
dell’inizio della manifestazione

In corrispondenza di Via Volta 40

Segnaletica verticale:
-“Divieto di transito” Fig.II 46 art.116
-Pannello integrativo “dalle ore 14:30 alle ore 24.00 del 
20.07.2024 “
Segnaletica verticale:
-“transenne”;
-“esposizione ordinanza”;
-“illuminazione notturna”

Da posizionare in loco per il giorno 
della manifestazione

Segnaletica verticale:
-“Divieto di transito” Fig.II 46 art.116
-Pannello integrativo “dalle ore 17:00 alle ore 24.00 del 
31/08/2024 “-“transenne”;
-“esposizione ordinanza”;
-“illuminazione notturna”

Da posizionare il prima possibile e 
comunque almeno 48 ore prima 
dell’inizio della manifestazione

In corrispondenza dell’intersezione tra Piazza 
Garibaldi e via Agudio 

Segnaletica verticale:
-“Direzione obbligatoria a destra” Fig.II 80/c art.122

Da posizionare in loco per il giorno 
della manifestazione

In corrispondenza dell’intersezione tra via 
Agudio e via Scatti

Segnaletica verticale:
-“Divieto di transito” Fig.II 46 art.116
-Pannello integrativo “dalle ore 17:00 alle ore 24.00 del 
31/08/2024“
-“transenne”;
-“esposizione ordinanza”;
-“illuminazione notturna”

Da posizionare il prima possibile e 
comunque almeno 48 ore prima 
dell’inizio della manifestazione

Segnaletica verticale:
-“Direzione obbligatoria a sinistra” Fig.II 80/b art.122

Da posizionare in loco per il giorno 
della manifestazione

In corrispondenza di tutti i parcometri 
installati, in un numero congruo nella parte 
centrale delle varie zone di sosta ubicate su 
entrambi i lati della ex S.P. 583 nel tratto 
compreso tra via Agudio e Piazza Garibaldi 
sino a Via Volta 40).

Segnaletica verticale:
-“Divieto di sosta” Fig.II 74 art.120
-“Zona rimozione coatta” Mod.II 6/m art. 83
-pannello integrativo: “dalle ore 17:00 alle ore 24.00 del 
31/08/2024 “

Da posizionare il prima possibile e 
comunque almeno 48 ore prima 
dell’inizio della manifestazione

- detto provvedimento verrà pubblicizzato mediante la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on line Comunale del 
Comune di Malgrate;

- avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia – Milano, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, ovvero, entro 120 
giorni, ricorso straordinario al presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n°1199;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

- A norma dell’art. 8 della Legge 07/08/1990, n° 241 e s.m.e.i., si rende noto che il responsabile del procedimento 
istruttorio, ai fini della presente ordinanza, è il Comandante del Corpo Associato di Polizia Locale Comm. C. 
Francese dott. Cristian;

- il personale della Polizia Locale e gli altri agenti della Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza per l’esatta 
osservanza della presente ordinanza;

- per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.

La presente ordinanza deve essere notificata a:
- Presidente Pro Loco di Malgrate (prolocomalgrate@pec.it); 

La presente ordinanza deve essere trasmessa a:
- Responsabile S.U.A.P.  e Ufficio Commercio;
- Responsabile Servizi socioculturali, sportivi e turistici;
- Responsabile dell’Ufficio Tecnico Manutentivo;
- Prefettura di Lecco;
- Questura di Lecco;
- AREU;
- Comando Provinciale Vigili del Fuoco Lecco;
- Comando Provinciale Carabinieri;
- Stazione Carabinieri Valmadrera;
- Linee Lecco (lineelecco@pec.it – donato.sangalli@lineelecco.it);
- PARCO MALGRATE SRL (immobiliareparcomalgratesrl@pec.it).

Il Responsabile del Corpo Associato
FRANCESE CRISTIAN / InfoCamere S.C.p.A.

mailto:prolocomalgrate@pec.it
mailto:lineelecco@pec.it
mailto:donato.sangalli@lineelecco.it
mailto:immobiliareparcomalgratesrl@pec.it

